
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  146 
Registro Generale 
n° 434 

 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: Accertamento in entrata finanziamento statale per gli 
interventi previsti dal DL 73/2022 art. 39 - centri estivi 2022 e 
contrasto alla povertà educativa. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 
 
Vista il Decreto Legge n. 73/2022 recante “Misure urgenti di Semplificazioni fiscali e di 
rilascio del nulla osta di lavoro”, pubblicato nella gazzetta ufficiale del 21 giugno 2022;  
 
Richiamato l’articolo 39 del sopracitato Decreto Legge recante “Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa” il quale prevede, al 
comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità 
educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della 
famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle 
iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2022, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle 
attività dei minori.”; al comma 2, che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato, città ed autonomie locali, da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, è approvato l’elenco dei Comuni beneficiari, 
comprensivo di tutti i Comuni che non abbiano, entro trenta giorni dall’entrata in vigore del 
presente decreto, espressamente manifestato alla Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler aderire all’iniziativa. Con il 
medesimo decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari 
sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo censimento 
della popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio dell’attuazione 



 

2 Determinazione n. 01/146 del 30-12-2022 

 

degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o 
inadeguata realizzazione”; 
 
Atteso che la somma stanziata a favore del Comune di Tadasuni è pari ad € 74,97; 
 
Ritenuto di dover accertare in entrata l’importo di € 74,97 quale finanziamento statale per 
l’anno 2022 per gli interventi previsti dal DL 73/2022 art. 39 – Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa – Centri estivi, sul 
capitolo 3138/1 fondi spesa pluriennale vincolato; 
 
Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 
 
- sulla base di quanto indicato in premessa, di accertare in entrata, ai sensi del D. Lgs 
267/2000, l’importo di € 74,97 quale finanziamento statale per l’anno 2022 per il Comune 
di Tadasuni, per gli interventi previsti dal DL 73/2022 art.39 – Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa – Centri estivi, sul 
capitolo 3138/1 fondo pluriennale vincolato; 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 



 

3 Determinazione n. 01/146 del 30-12-2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


